



**República de Moçambique**  
**Ministério da Economia e Finanças**  
**SISTAFE**

**Orçamento do Estado para o Ano de 2021**  
**Mapa de Equilíbrio Orçamental**

**Mapa A**

**Unidade: 10<sup>3</sup> MT**

| Descrição                                        | Interno               | Externo              | Total                 |
|--------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>Total Recursos</b>                            | <b>309 053 602.48</b> | <b>59 541 461.10</b> | <b>368 595 063.58</b> |
| <b>Receitas do Estado</b>                        | <b>265 596 102.48</b> |                      | <b>265 596 102.48</b> |
| <b>Receitas Correntes</b>                        | <b>252 774 486.08</b> |                      | <b>252 774 486.08</b> |
| TrIBUTÁRIAS                                      | 241 617 547.04        |                      | 241 617 547.04        |
| Contribuições Sociais                            | 646 886.11            |                      | 646 886.11            |
| Patrimoniais                                     | 217 663.83            |                      | 217 663.83            |
| Exploração de Bens de Domínio Público            | 2 231 195.22          |                      | 2 231 195.22          |
| Venda de Bens e Serviços                         | 7 696 032.89          |                      | 7 696 032.89          |
| Outras Receitas Correntes                        | 365 160.99            |                      | 365 160.99            |
| <b>Receitas de Capital</b>                       | <b>12 821 616.40</b>  |                      | <b>12 821 616.40</b>  |
| Alienação do Património do Estado                | 12 447 472.00         |                      | 12 447 472.00         |
| Amortização de Empréstimos Concedidos            | 374 144.40            |                      | 374 144.40            |
| <b>Empréstimos</b>                               | <b>40 957 500.00</b>  | <b>25 535 522.02</b> | <b>66 493 022.02</b>  |
| <b>Donativos de Capital</b>                      |                       | <b>34 005 939.08</b> | <b>34 005 939.08</b>  |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                | <b>2 500 000.00</b>   |                      | <b>2 500 000.00</b>   |
| <b>Total de Despesas e Operações Financeiras</b> | <b>312 487 404.04</b> | <b>56 107 659.54</b> | <b>368 595 063.58</b> |
| <b>Despesas de Funcionamento</b>                 | <b>238 290 489.10</b> |                      | <b>238 290 489.10</b> |
| <b>Despesas Correntes</b>                        | <b>237 811 074.55</b> |                      | <b>237 811 074.55</b> |
| Despesas com Pessoal                             | 134 089 438.23        |                      | 134 089 438.23        |
| Bens e Serviços                                  | 37 348 803.05         |                      | 37 348 803.05         |
| Encargos da Dívida                               | 35 114 800.00         |                      | 35 114 800.00         |
| Transferências Correntes                         | 28 578 927.72         |                      | 28 578 927.72         |
| Subsídios                                        | 1 112 907.00          |                      | 1 112 907.00          |
| Outras Despesas Correntes                        | 1 036 509.93          |                      | 1 036 509.93          |
| Dotação Provisional                              | 500 000.00            |                      | 500 000.00            |
| Exercícios Findos                                | 529 688.62            |                      | 529 688.62            |
| <b>Despesas de Capital</b>                       | <b>479 414.55</b>     |                      | <b>479 414.55</b>     |
| Bens de Capital                                  | 479 414.55            |                      | 479 414.55            |
| <b>Despesas de Investimento</b>                  | <b>30 734 034.94</b>  | <b>53 048 014.62</b> | <b>83 782 049.56</b>  |
| <b>Operações Financeiras</b>                     | <b>43 462 880.00</b>  | <b>3 059 644.92</b>  | <b>46 522 524.92</b>  |
| Activas                                          | 905 880.00            | 3 059 644.92         | 4 810 420.00          |
| Passivas                                         | 42 557 000.00         |                      | 41 231 000.00         |